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總  說  明



財團法人台灣敦睦聯誼會 

總     說     明 

中華民國 106年度 

壹、 概況 

一、 設立依據 

本會捐助及組織章程第三條及第十三條。 

二、 設立目的 

以發展國際觀光事業，培育觀光人才，推展國民外交及促進中外

社會之敦睦聯誼為目的。  

三、 組織概況(另附組織系統圖) 

財團法人台灣敦睦聯誼會所屬之作業組織包括圓山大飯店、台北

圓山聯誼會及高雄圓山大飯店，本會於 106 年度員工人數預計為

935 人。 

貳、 工作計畫或方針 

一、 營運計畫 

(一) 計畫重點： 

1. 為積極推動本會任務編列公益計畫。 

2. 經營所屬作業組織圓山大飯店，接待外賓促進國民外交及中

外社會敦睦聯誼。 

3. 對國際觀光服務事業之研究發展及新知引進，以及現代化管

理與知識的交流。 
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4. 從事觀光事業之教育與文化宣導與推廣事宜。 

5. 提供餐旅學校學生實習，培育國際觀光、餐飲人才。 

(二) 經費需求： 

1. 公益計畫：1,050萬元。 

2. 業務計畫：853萬 3 千元。 

3. 行銷計畫：431萬 4 千元。 

4. 餐飲活動企劃：276 萬 5 千元。 

5. 廣告計畫：125萬 4 千元。 

6. 教育訓練計畫：154 萬 9 千元。 

7. 營業器具更新：1,442 萬 8 千元。 

其中瓷器類計 262 萬 5 千元、玻璃類計 116 萬 2千元、銀器類

計 32 萬 7千元、布巾類計 358萬元、制服計 350萬 5 千元、

廚具計 149萬 4千元及其他計 173 萬 5 千元。 

8. 合計以上各計畫經費計 4,334萬 3 千元。    

(三) 預期效益： 

1. 提升本會營運績效、增加自有資金以利永續經營。 

2. 各計畫之執行以達本會成立宗旨，發展國際觀光事業。 

二、 固定資產投資計畫 

(一) 計畫重點： 

提高營業作業之效率、增強本會內外部網際網路的穩定度；提
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升本會之服務品質以及改善本會營業場所之內外部環境。 

(二) 經費需求： 

本年度設備需求預算編列 3,121 萬元，其中房屋及建築(建築物

改良)計 706 萬元、機械及設備(包含：空調、鍋爐、電梯、消

防等)計 634 萬 7 千元、什項及設備(包含：洗衣設備、辦公室

設備、傢俱、衛浴等)計 1,780 萬 3 千元。 

(三) 預期效益： 

1. 設備新購、汰舊換新、工程整修可提升本會營業作業效率、

服務品質。 

2. 增加飯店營收，挹注高雄圓山飯店及台北圓山聯誼會之虧

損，而利本會永續經營。 

參、 本年度預算概要 

一、 收支營運概況 

(一) 本年度業務總收入為 18億 1,595萬 7 千元，較上年度預算數 18

億 9,468萬元，減少 7,872 萬 3千元，減少比率 4.15%，其中： 

1. 本年度業務收入 17 億 9,645萬 6千元，較上年度預算數 18億

6,958 萬 4千元，減少 7,312 萬 8千元，減少比率 3.91%；106

年度預算經審慎考量經濟環境、市場競爭及因兩岸關係轉變

影響陸客銳減等因素，保守估計住房率、務實編列業務收入

目標；較 105 年度預算業務收入雖下修 3.91%，較 104年度決
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算數仍持續成長中，成長率 17.59％。  

2. 本年度業務外收入 1,950 萬 1千元，較上年度預算數 2,509 萬

6 千元，減少 559 萬 5 千元，減少比率 22.29%；主要係因財

務收入減少 450萬 9 千元、投資收益減少 124萬元所致。 

(二) 本年度業務總支出為 17億 8,610萬 7 千元，較上年度預算數 18

億 1,507萬元，減少 2,896 萬 3千元，減少比率 1.60%，其中： 

1. 本年度業務成本 3 億 3,137 萬 7 千元，較上年度預算數 3 億

3,609 萬元，減少 471 萬 3 千元，減少比率 1.40%；主受業務

收入減少，影響相關變動成本減少，如客房運送、洗衣、冰

箱飲料等客房成本及餐飲成本。 

2. 本年度業務費用 14 億 5,469萬 4千元，較上年度預算數 14億

7,895 萬 6 千元，減少 2,426 萬 2 千元，減少比率 1.64%，主

受直接人事費用減少 3,732 萬 1千元。 

3. 本年度業務外費用 3 萬 6 千元，較上年度預算數 2 萬 4                                                                        

千元，增加 1 萬 2 千元；主要係匯兌損失增加 1 萬元、其他

雜項損失增加 2千元所致。 

(三) 以上總收支相抵後，計賸餘 2,985 萬元，較上年度預算數 7,961

萬元，減少 4,976萬元；主要係下修預算業務收入目標 3.91％、

台北圓山聯誼會達損益兩平、高雄圓山大飯店參考近年預算達

成情形編列等因素；另因配合勞基法之修訂每週工時 40 小時
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制，重新檢討編訂合理編制員工人數，降低人事費用、以計畫

換取預算費用控管支出等所致。 

二、 現金流量概況 

本年度預算期初現金餘額 12 億 1,329 萬 7千元。 

(一) 業務活動之淨現金流入為 2億 5,734 萬 8 千元。 

(二) 投資活動之淨現金流出為 4,563萬 8 千元。 

其中增加固定資產 3,121萬元，增加營業器具 1,442 萬 8 千元。 

(三) 融資活動之淨現金流入為 1,020萬元。 

預計召募 68 位新會員之存入保證金 1,020萬元。 

本年度預算期末現金餘額 14 億 3,520 萬 7千元。 

三、 淨值變動概況 

本年度期初淨值 23 億 98 萬 6 千元，增加本年度賸餘 2,985 萬元，

期末淨值為 23億 3,083 萬 6千元。 

肆、 前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述 

一、 前年度(104年)決算結果及成果概述 

(一) 決算結果： 

1. 業務總收入為 15 億 7,818 萬 3 千元，較預算數 17 億 9,422 萬

7 千元，減少 2億 1,604 萬 4千元，減少比率 12.04%，其中： 

(1) 業務收入為 15 億 2,769 萬 5 千元，較預算數 17 億 6,766

萬 3 千元，減少 2億 3,996 萬 8千元，預算達成率 86.42%；
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主要係因台北圓山客房及新圓苑餐廳裝修工程影響客

房、餐飲收入，亦受大陸禁奢令、總統選舉、日圓貶值等

影響住房人數不如預期；台北圓山聯誼會會員召募未達預

期及高分店營收雖有成長但增加有限等影響。 

(2) 業務外收入 5,048 萬 8 千元，較預算數 2,656 萬 4 千元，

增加 2,392 萬 4千元，增加比率 90.06%；主因投資收益增

加 1,850 萬 5 千元及期末認列金融資產評價利益 80 萬 3

千元所致。 

2. 業務總支出為 16 億 2,320 萬 9 千元，較預算數 17 億 5,933 萬

9 千元，減少 1億 3,613萬元，減少比率 7.74%，其中： 

(1) 業務成本 2 億 9,587 萬 3 千元，較預算數 3 億 2,355 萬 8

千元，減少 2,768 萬 5 千元，減少比率 8.56%，主要係業

務收入減少，影響相關變動成本減少所致。 

(2) 業務費用 12 億 9,414 萬 5 千元，較預算數 14 億 3,576 萬

3 千元，減少 1 億 4,161 萬 8 千元，減少比率 9.86%；主

要係嚴控各單位用人數，較預算數減少 89 人，降低人事

費用 9,039 萬 1 千元、業務及管理費用減少 2,021 萬 6 千

元及固定費用減少 3,101 萬 1千元所致。 

(3) 業務外費用 3,319 萬 2 千元，較預算數 1 萬 8千元，增加

3,317 萬 4 千元；主因期末認列金融資產評價損失 2,709
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萬 7 千元及閒置資產評價調整損失 471 萬 9千元、匯兌損

失 118 萬 4千元所致。 

3. 以上業務總收支相抵後，計虧損 4,502 萬 6 千元，較預算數盈

餘 3,488 萬 8千元，盈餘減少 7,991 萬 4 千元。 

(二) 成果概述： 

1. 發展國際觀光事業。 

執行成果： 

積極推動本會任務公益計畫決算金額 757 萬 5千元，完成年度

工作計畫 72.14％，計贊助「台灣燈會」300萬元、「臺灣江蘇

燈會交流活動」150 萬元；參加「台北國際旅展」54 萬 3 千元、

「台灣美食展」42 萬 5 千元、「東京世界旅遊博覽會及觀光推

廣活動」13 萬 9 千元、「中國(昆明)國際旅遊交易會」8 萬 3

千元；另提供設施贊助「周大觀文教基金會」92萬 2 千元、「中

華基督教合一宣教協會殘障籃球選手」74萬 4 千元、「極光打

擊樂器慈善音樂會」18 萬 2千元等。 

2. 接待外賓促進國民外交及中外社會敦睦聯誼。 

執行成果： 

接待重要貴賓計有：史瓦濟蘭國王、吐瓦魯總理、哥倫比亞參

議院賈希雅議長、外交部巴拿馬內政部長恩利格斯伉儷訪華

團、海協會鄭立中副會長、世界自由日慶祝大會等及黑龍江
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省、廣西省、江西省等省長訪問團。 

3. 國際觀光服務事業之研究發展及新知引進，以及現代化管理與

知識交流。 

執行成果： 

落實觀光產業從業人員「感動服務」精神，加強服務品質、提

昇人員素質、增加顧客滿意度、住房率及回流率，達成口碑行

銷。課程方面安排「餐旅專業英、日語」、「持證廚師衛生講習」

等課程，營造高品質的觀光服務與食安環境。另針對晉升幹部

與主管安排有「訓練訓練員」、「中階主管培育訓練」及「企業

內部講師培訓」專業課程，冀望日後能建置明確的管理評 鑑

機制，進而形塑管理架構，發揮企業培訓管理效益極大化。 

4. 從事觀光事業之教育與文化宣導及推廣事宜： 

(1) 本飯店積極開發符合國人旅遊之專案活動與企劃，持續加

強提昇第一線服務人員的工作素質，期盼增加來台旅客停

留天數並刺激觀光消費，並盡心盡力培育優質的台灣餐旅

人力資源。 

(2) 持續辦理「衛生講習」課程是要讓飯店餐飲從業同仁，更

能專業與謹慎地料理與服務每一道餐點，使每位賓客都能

吃得安心。 

(3) 「落實服務品質」。服務並沒有一定的流程與標準，一切
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以『心』為出發點，拉近和顧客間的距離。 

(4) 加強外場同仁餐飲與客房英、日語應對用語，讓外國觀光

客溝通無礙，有賓至如歸的感覺。 

5. 提供餐旅學校學生於台北圓山大飯店實習每月平均 77 人；另

學生參訪人數全年計 4,326 人次，參訪安排增進參訪學生對餐

旅職場之行業有更進一層認識，使其對在餐旅產業就業發展產

生強烈意願，進而培養國際觀光、餐旅人才。 

二、 上年度(105年)已過期間預算執行情形及成果概述 

(一) 截至 105 年 6 月 30 日止預算執行情形 

1. 業務收入 8億 326 萬 5 千元，較預算數 9 億 867 萬 9 千元，減

少 1 億 541萬 4千元，達成率 88.40%。 

2. 業務外收入 1,824 萬 1 千元，較預算數 945 萬 7千元，增加 878

萬 4 千元，達成率 192.88%；主要係因股票投資收益增加 672

萬 2 千元、其他收入增加 168 萬 5 千元所致。 

3. 業務成本 1億 5,357 萬 5 千元，較預算數 1 億 6,397 萬 1 千元，

減少 1,039 萬 6千元，減少比率 6.34%。 

4. 業務費用 6億 7,178 萬 6 千元，較預算數 7 億 3,610 萬 4 千元，

減少 6,431 萬 8千元，減少比率 8.74%；主要係人事費用減少

3,732 萬 8 千元、業務及管理費用減少 2,435 萬 2 千元及固定

費用減少 263 萬 8 千元所致。 
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5. 業務外費用因匯兌損失迴轉 118萬 4 千元及其他損失 4千元，

較預算數 1萬 3千元，減少 116萬 7 千元。 

6. 以上總收支相抵後，計虧損 270萬 1 千元，較預算數盈餘 1,804

萬 8 千元，盈餘減少 2,074 萬 9千元，減少比率 114.97％。 

(二) 成果概述 

1. 發展國際觀光事業，積極推動本會任務公益計畫 647 萬 6 千

元，完成全年度 1,050 萬元之 61.68%；計贊助『台灣燈會』300

萬元、『2016 臺灣江蘇燈會交流活動』200 萬元、參加『觀光

推廣活動』24 萬 2 千元、『台北國際旅展』31 萬 3 千元、『台

灣美食展』租金 23 萬 5 千元及其它贊助活動 68萬 6 千元等。 

2. 接待重要貴賓計有：巴拉圭總統 HORACIO CARTES、貝里斯

副總理、德黑蘭大學校長、世界壁球總會長、河北省政協副主

席邊發吉、河南省副省長王鐵、中國當代書法家蘇士澍及世盟

總會 123 自由日大會、聖露西亞團等。 

3. 提供餐旅學校學生實習每月平均 83 人，另學生參訪人數計

2,188 人，以培養國際觀光、餐飲人才。 

伍、 其他 
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主  要  表



說     明

金額 % 金額 % 金額 % 金額 %

1,578,183 100.00 1,815,957 100.00 1,894,680 100.00 -78,723 -4.15

1,527,695 96.80 營業收入 1,796,456 98.92 1,869,584 98.68 -73,128 -3.91

459,146 29.10 客房收入 602,830 33.20 635,054 33.52 -32,224 -5.07 說明01

927,887 58.79 餐飲收入 1,038,954 57.21 1,071,231 56.54 -32,277 -3.01 說明01

18,197 1.15 商店街收入 19,044 1.05 18,804 0.99 240 1.28 說明02

103,004 6.53 聯誼會會員收入 115,943 6.38 124,681 6.58 -8,738 -7.01 說明03

19,461 1.23 其他營業收入 19,685 1.08 19,814 1.05 -129 -0.65 說明01

50,488 3.20 營業外收入 19,501 1.08 25,096 1.32 -5,595 -22.29

18,049 1.14 財務收入 8,848 0.49 13,357 0.70 -4,509 -33.76 說明04

22,523 1.43 投資收益 5,443 0.30 6,683 0.35 -1,240 -18.55 說明05

9,916 0.63 其他收入 5,210 0.29 5,056 0.27 154 3.05 說明06

1,623,209 102.85 1,786,107 98.36 1,815,070 95.80 -28,963 -1.60

295,873 18.75 營業成本 331,377 18.25 336,090 17.74 -4,713 -1.40

1,494 0.09 客房成本 1,627 0.09 2,169 0.11 -542 -24.99 說明07

284,985 18.06 餐飲成本 319,828 17.61 323,931 17.10 -4,103 -1.27 說明08

9,394 0.60 其他成本 9,922 0.55 9,990 0.53 -68 -0.68 說明09

1,294,145 81.99 營業費用 1,454,694 80.10 1,478,956 78.06 -24,262 -1.64

700,148 44.35 人事費用 747,759 41.18 785,080 41.44 -37,321 -4.75

300,353 19.03 業務及管理費用 369,451 20.34 358,083 18.90 11,368 3.17 說明10

293,644 18.61 固定費用 337,484 18.58 335,793 17.72 1,691 0.50 說明11

33,191 2.11 營業外支出 36 0.00 24 0.00 12 50.00

0 0.00 財務費用 0 0.00 0 0.00 0

27,097 1.72 投資損失 0 0.00 0 0.00 0

6,094 0.39 其他損失 36 0.00 24 0.00 12 50.00 說明12

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

-45,026 -2.85 29,850 1.64 79,610 4.20 -49,760 -62.50

說明10：自105年04月起台北圓山大飯店金龍、麒麟客房清潔作業外包，致106年度增加外包清潔費用一年約460萬元；105年05月起台北圓山聯誼會

        公共清潔作業外包，致106年度增加外包清潔費用一年約430萬元；提升台北圓山大飯店客房備品品質，增加費用約312萬元。

說明11：105年度逢重新規定地價，高雄市公告地價平均調幅為32.52%；高雄圓山大飯店土地租金調漲999萬3千元，致費用較105年度預算數增加。

                平均住房率為66.78%；高雄圓山大飯店平均房價2,020元，平均住房率65%；餐飲收入下修3.01%，平均台北圓山大飯店餐飲收入下修3.6%，

說明03：聯誼會會員收入減少係因台北圓山聯誼會106年度預計招募新會員68名，較105年度預算數減少28名及高雄圓山大飯店休閒設施收入減少，

說明04：銀行存款以平均利率0.25%~3.80%為估算基礎。

說明06：其他收入為電信基地台租金收入、外幣獎勵金、中華郵政代辦業務酬金等。

說明05：投資收益收入為股息收入。

                台北圓山聯誼會下修3.37%。

說明02：因金龍廳及八角亭之租金微幅調漲，故較105年度預算數增加。

                致會員收入減少所致。

所得稅

財團法人台灣敦睦聯誼會

收支營運預計表
中華民國  106  年度

單位：新臺幣千元

前年度決算數(104年) 比較增(減─)數上年度預算數本年度預算數
科         目

說明01：考量經濟環境、市場競爭及因兩岸關係轉變影響陸客銳減等因素，保守估計住房率，下修業務收入目標，台北圓山大飯店平均房價4,266元

收入

本期賸餘(短絀-)

支出

說明12：其他損失為匯兌損失、禮券信託管理費、現金股利匯費等。

說明07：因下修客房營收目標，致相關客房成本亦減少。

說明09：因文創館收入減少，致相關文創銷售成本亦減少。

說明08：因餐飲營業額減少，致相關餐飲成本亦相對減少。
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單位：新臺幣千元

預 算 數 說                          明

業務活動之現金流量：

本期賸餘(短絀-) 29,850               

調整非現金項目：

折舊費用 175,381             

壞帳費用(備抵呆帳溢提轉回之收益)

各項耗竭及攤提 15,987               

處分固定資產(利益)損失

閒置資產減損損失

固定資產轉列費用或損失

公平價值變動列入損益之金融資產-流動(增加)減少

備供出售金融資產-流動(增加)減少

應收票據(增加)減少

應收帳款(增加)減少

其他應收款(增加)減少

存貨(增加)減少

預付費用(增加)減少

其他流動資產(質押之銀行存款除外)(增加)減少

應付帳款增加(減少)

應付費用增加(減少) 2,413                 

其他應付款增加(減少)

預收款項增加(減少)

其他流動負債增加(減少)

本期退休金費用增加(減少) 33,717               ◎提列退休金、屆齡退休金及預估自請退休金。

業務活動之淨現金流入(流出-) 257,348             

投資活動之現金流量： ◎106年度新增設備：

出售固定資產     1、房屋及建築部份增加：706萬元。

購置固定資產 - 31,210     2、機械及設備部份增加：634萬7千元。

閒置資產增加(減少)     3、什項及設備增加：1,780萬3千元。

其他流動資產：受限制之銀行存款(增加)減少 ◎106年度新增設備共計：3,120萬元。

其他資產：存出保證金(增加)減少

                    遞延費用(增加)減少 - 14,428 ◎106年度新增營業器具共計：1,442萬8千元。

投資活動之淨現金流入(流出-) - 45,638

融資活動之現金流量：     

存入保證金 10,200               ◎台北圓山聯誼會預計106年度招募68位新會員，

融資活動之淨現金流入(流出-) 10,200                   預計存入保證金增加1,020萬元。

現金及約當現金之淨增(淨減-) 221,910                  

期初現金及約當現金 1,213,297          

期末現金及約當現金 1,435,207          

財  團  法  人  台  灣  敦  睦  聯  誼  會

現  金  流  量  預  計  表

項 目

中華民國 106 年度
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單位：新臺幣千元

科目 上年度餘額 本年度增(減-)數 截至本年度餘額 說明

基金 200,000 0 200,000

  創立基金 500 500

  其他基金 199,500 199,500

公積 292,805 0 292,805

資本公積 292,805 292,805

累積餘絀(-) 2,104,035 29,850 2,133,885

  累積賸餘 2,104,035 29,850 2,133,885

  累積短絀(-) 0

淨值其他項目 -295,854 0 -295,854

  未認列為退休金成本之淨損失 -265,159 -265,159

  金融商品未實現餘絀 -30,695 -30,695

 

合計       2,300,986                      29,850          2,330,836

財團法人台灣敦睦聯誼會

淨值變動預計表
中華民國 106 年度
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明  細  表



單位：新臺幣千元

            1,578,183           1,815,957            1,894,680

            1,527,695           1,796,456            1,869,584

               459,146              602,830               635,054

               456,156  客房部收入              600,092               631,278 ◎台北圓山大飯店依平均住房率66.78%、

                      256  總機室收入                     250                      356 　平均房價4,266元計算。

                      966  顧客運送收入                     786                   1,203 ◎高雄圓山大飯店依平均住房率65%、

                      125  商務中心收入                       96                      169 　平均房價2,020元計算。

                           -  健康俱樂部收入                         -                           -

                      650  洗衣收入                     722                      886

                      982  冰箱飲料收入                     872                   1,150

                        11  佣金收入                       12                        12

               927,887           1,038,954            1,071,231

               778,791  食品收入              893,188               901,123 ◎考量經濟環境、市場競爭及陸客銳減

                 21,311  飲料收入                32,659                 37,944 　等因素下修餐飲目標3.01%，平均台北

                 61,793  餐飲服務費收入                69,342                 68,880     圓山大飯店餐飲收入下修3.6%、台北

                 45,536  宴會廳租金收入                24,982                 43,227     圓山聯誼會下修3.37%。

                   4,235  設備租金收入                  2,643                   3,125

                      141  插花收入                     114                        89

                 16,074  其他餐飲收入                16,014                 16,831

                          6  手續費收入                       12                        12

                 18,197                19,044                 18,804 ◎商店街收入為商店租金收入。

               103,004              115,943               124,681

                 96,385  聯誼會會費收入              107,716               116,270 ◎聯誼會會費收入為會員入會費收入、

                   6,619  俱樂部收入                  8,227                   8,411     月會費收入及最低消費等收入；106年

                 19,461                19,685                 19,814     預計招募新會員68名。

                 19,461  其他營業收入                19,685                 19,814     

                 50,488                19,501                 25,096

                 18,049                  8,848                 13,357 ◎利息收入，預估銀行存款平均利率為

                 22,523                  5,443                   6,683 　0.25%~3.80%。

                   8,448  投資收入                  5,443                   6,683 ◎投資收入：股息收入。

                 14,075  處分投資利益                         -                           -

                   9,916                  5,210                   5,056

                        84  處分資產利益                         -                           -

                   1,295  租金收入                  1,300                   1,296 ◎租金收入：電信基地台收入。

                   8,537  其他收入                  3,910                   3,760 ◎其他收入：外幣獎勵金、中華郵政代

            1,578,183           1,815,957            1,894,680   辦業務酬金等。

  營業收入

 財務收入

 客房收入

 餐飲收入

 聯誼會會員收入

 其他營業收入

收入總額

  營業外收入

 投資收益

 其他收入

前年度決算數 上年度預算數

財團法人台灣敦睦聯誼會

收入明細表
中華民國 106 年度

本年度預算數科目名稱 說明

 商店街收入

 總　　　計
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            1,623,209               1,786,107               1,815,070

               295,873                  331,377                  336,090

                   1,494                      1,627                      2,169

                        96                         170                         116

                        56                           96                         140

                      694                         590                         965

                        12                           14                           16

                      369                         426                         558

                      267                         331                         374

               284,985                  319,828                  323,931

               280,639                  312,139                  314,958

                   3,374                      6,463                      7,835

                      972                      1,226                      1,138

                   9,394                      9,922                      9,990

                   6,530                      6,952                      6,866

                   2,864                      2,970                      3,124

            1,294,145               1,454,694               1,478,956

               700,148                  747,759                  785,080

               300,353                  369,451                  358,083

                 98,791                  129,916                  120,202

               182,312                  222,311                  218,925

                 19,250                    17,224                    18,956

               293,644                  337,484                  335,793

               293,644                  337,484                  335,793

                 33,191                           36                           24

                           -                              -                              -

                 27,097                              -                              -

                 27,097                              -                              -

                           -                              -                              -

                   6,094                           36                           24

            1,623,209               1,786,107               1,815,070

              106 105

              (2) 266

6 (1) 105 02 150

5 (1) 105 04 106 460

                   105 05 106 430

              (2) 312

7 105 32.52% 999 3

              (3) 241

 106 

1

2

3

4
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7,060 106

7,060     1 2,716 3

6,347 106

6,347     2,773

17,803 106

17,803     1,809 7

0 106

0     239 1

31,210

106

106 3,121

106 1 7,538 1

  106  
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參  考  表



104年(前年) 106年12月31日 105年(上年)12月31日

12月31日實際數 預計數 預計數

2,171,518   流動資產 1,746,589 1,524,679 221,910

1,879,066      現金 1,435,207 1,213,297 221,910

158,155 161,507 161,507 0

127,791 131,143 131,143 0

30,364       備供出售金融資產-股票淨額 30,364 30,364 0

54,717       應收款項 53,641 53,641 0

15,177       存貨-材料物料 13,734 13,734 0

64,403       預付款項及其他應收款 82,500 82,500 0

1,450,501  固定資產 1,180,918 1,325,089 -144,171

3,236,310 房屋及建築 3,275,184 3,268,124 7,060

-2,117,264   累計折舊─房屋及建築 -2,368,556 -2,241,393 -127,163

844,591 機械及設備 864,852 858,505 6,347

-692,249   累計折舊─機械及設備 -745,214 -717,484 -27,730

6,907 交通及運輸設備 6,907 6,907 0

-6,907   累計折舊─交通及運輸設備 -6,907 -6,907 0

415,064 什項設備 439,437 421,634 17,803

-340,806   累計折舊─什項設備 -374,819 -356,722 -18,097

15,796 租賃資產 15,796 15,796 0

-3,879   累計折舊─租賃資產 -8,661 -6,270 -2,391

0 租賃權益改良 0 0 0

0   累計折舊─租賃權益改良 0 0 0

92,938 購建中固定資產 82,899 82,899 0

98,466 其他資產 97,949 99,508 -1,559

89,484 非業務資產 89,484 89,484 0

7,326       遞延資產 6,449 8,008 -1,559

1,656       什項資產 2,016 2,016 0

3,720,485 資產合計 3,025,456 2,949,276 76,180

0

325,516     流動負債 289,554 287,141 2,413

71,905      應付帳款 67,615 67,615 0

110,568       應付費用 123,975 121,562 2,413

135,999       預收款及其他應付款 90,380 90,380 0

7,044 其他流動負債 7,584 7,584 0

864,004 應計退休金負債 168,042 134,325 33,717

228,237 其他負債 237,024 226,824 10,200

226,468 存入保證金 235,328 225,128 10,200

1,769 退休金準備 1,696 1,696 0

1,417,757 負債合計 694,620 648,290 46,330

0

200,000 基金 200,000 200,000 0

292,805 資本公積 292,805 292,805 0

2,105,777 累積餘絀 2,133,885 2,104,035 29,850

-295,854 -295,854 -295,854 0

-265,159  未認列退休金成本之淨損失 -265,159 -265,159 0

-30,695 備供出售金融資產未實現損失 -30,695 -30,695 0

2,302,728 淨值合計 2,330,836 2,300,986 29,850

3,720,485 負債及淨值合計 3,025,456 2,949,276 76,180

負    債

淨    值

交易目的金融資產

科                       目

流動性金融資產

比較增(減-)數

資    產

財團法人台灣敦睦聯誼會

資產負債預計表
中華民國  106 年  12 月 31 日

單位：新臺幣千元

淨值其他項目
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                            1

                            1

                            2
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                      448,133 106 935

                             192

                      109,956

                        34,073

                        64,837  

                          3,272

                          7,240

                               36

                        30,301

                        22,275

                        21,871

-                                17

                          2,661

                          1,549

                          1,300

                               46

                         747,759

    106 
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906,628 706

3,275,184     106 1 2,716 3

-- -2,368,556

119,638

864,852 634 7

- -745,214     106 2,773

0

6,907

- -6,907

64,618 1,780 3

439,437     106 1,809 7

- -374,819

7,135

15,796 106 239 1

- -8,661

0

0

- 0

82,899

3,121

1,180,918     1 7,538 1

  106  
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預算數 % 預算數 % 預算數 % 預算數 %

營業收入 1,796,456 100.00 1,369,073 100.00 208,883 100.00 218,500 100.00

營業成本 331,377 18.45 244,982 17.89 32,803 15.70 53,592 24.53

營業費用 1,454,694 80.98 1,022,077 74.65 175,661 84.10 256,956 117.60

營業淨利(損) 10,385 0.58 102,014 7.45 419 0.20 -92,048 -42.13

營業外收支淨額 19,465 1.08 15,439 1.13 1,956 0.94 2,070 0.95

本期賸餘(短絀-) 29,850 1.66 117,453 8.58 2,375 1.14 -89,978 -41.18

中華民國106年度

台灣敦睦聯誼會
          單位

科目

單位：新臺幣千元

財 團 法 人 台 灣 敦 睦 聯 誼 會

重要作業組織之財務資料

台北圓山大飯店 台北圓山聯誼會 高雄圓山大飯店
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金額 % 金額 % 金額 % 金額 %

1,815,957 100.00 1,384,548 100.00 210,839 100.00 220,570 100.00

營業收入 1,796,456 98.92 1,369,073 98.88 208,883 99.07 218,500 99.06

客房收入 602,830 33.20 551,370 39.82 0 0.00 51,460 23.33

餐飲收入 1,038,954 57.21 793,120 57.28 85,544 40.57 160,290 72.67

商店街收入 19,044 1.05 19,044 1.38 0 0.00 0 0.00

聯誼會會員收入 115,943 6.38 0 0.00 109,193 51.79 6,750 3.06

其他營業收入 19,685 1.08 5,539 0.40 14,146 6.71 0 0.00

營業外收入 19,501 1.08 15,475 1.12 1,956 0.93 2,070 0.94

財務收入 8,848 0.49 6,682 0.48 1,956 0.93 210 0.10

投資收益 5,443 0.30 5,443 0.39 0 0.00 0 0.00

其他收入 5,210 0.29 3,350 0.25 0 0.00 1,860 0.84

1,786,107 98.36 1,267,095 91.49 208,464 98.87 310,548 140.80

營業成本 331,377 18.25 244,982 17.68 32,803 15.56 53,592 24.30

客房成本 1,627 0.09 1,591 0.11 0 0.00 36 0.02

餐飲成本 319,828 17.61 240,421 17.36 25,851 12.26 53,556 24.28

其他成本 9,922 0.55 2,970 0.21 6,952 3.30 0 0.00

營業費用 1,454,694 80.10 1,022,077 73.81 175,661 83.31 256,956 116.50

人事費用 747,759 41.18 543,117 39.23 70,438 33.41 134,204 60.84

業務及管理費用 369,451 20.34 254,070 18.35 57,258 27.16 58,123 26.35

固定費用 337,484 18.58 224,890 16.23 47,965 22.74 64,629 29.31

營業外支出 36 0.00 36 0.00 0 0.00 0 0.00

財務費用 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

投資損失 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

其他損失 36 0.00 36 0.00 0 0.00 0 0.00

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

29,850 1.64 117,453 8.48 2,375 1.13 -89,978 -40.80

台北圓山大飯店 台北圓山聯誼會

本年度預算數

台灣敦睦聯誼會

本年度預算數本年度預算數本年度預算數

所得稅

高雄圓山大飯店

收入

本期賸餘(短絀-)

支出

財團法人台灣敦睦聯誼會

重要作業組織之收支營運預計表
中華民國  106  年度

單位：新臺幣千元

科         目
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